ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 октября 2019 г. г- Ставрополь № 441-п

О внесении изменения в Порядок разработки и утверждения бюджетного
прогноза Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный
постановлением Правительства Ставропольского края от 15 июня 2015 г.

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок разработки и утверждения бюджетного
прогноза Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный по
становлением Правительства Ставропольского края от 15 июня 2015 г.
№ 253-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного
прогноза Ставропольского края на долгосрочный период» (с изменениями,
внесенными постановлением Правительства Ставропольского края от 20 мая
2016 г. № 198-п), изложив его в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу подпункт 2.2 изменений, внесенных в
некоторые постановления Правительства Ставропольского края, утвержден
ных постановлением Правительства Ставропольского края от 20 мая 2016 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
исполняющую обязанности заместителя председателя Правительства Ставро
польского края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.
и исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства Став
ропольского края Афанасова Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

№ 253-п

№ 198-п.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
^ х vi Ставропольского края

эт 15 июня 2015 г. № 253-п
\\z v, у- - 2 Дв редакции постановления

, Щавительства Ставропольского края

' ; ^  гот 07 октября 2019 г. № 441-п)
j  *  i

ПОРЯДОК

разработки и утверждения бюджетного прогноза Ставропольского края
на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения,
период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного
прогноза Ставропольского края на долгосрочный период (далее -  бюджет
ный прогноз).

2. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на двена
дцать лет на основе прогноза социально-экономического развития Ставро
польского края на долгосрочный период (далее -  долгосрочный прогноз со
циально-экономического развития).

3. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки,
вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный
прогноз.

4. Бюджетный прогноз (изменение бюджетного прогноза) разрабатыва
ется министерством финансов Ставропольского края (далее -  министерство)
с учетом двух вариантов долгосрочного прогноза социально-экономического
развития (базового и консервативного).

5. Бюджетный прогноз утверждается Правительством Ставропольского
края.

6. Бюджетный прогноз подлежит приведению в соответствие с законом
Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной финан
совый год и плановый период (далее -  закон о краевом бюджете).

В бюджетный прогноз могут быть внесены изменения без продления
периода его действия с учетом:

принятого закона о краевом бюджете;
изменения долгосрочного прогноза социально-экономического разви

тия.

2

Решение о необходимости изменения бюджетного прогноза по основа
нию, предусмотренному абзацем четвертым настоящего пункта, принимается
Правительством Ставропольского края и содержит сроки и порядок внесения
соответствующих изменений в бюджетный прогноз.

7. Бюджетный прогноз включает в себя:
1) основные итоги развития бюджетной системы Ставропольского

края, условия формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом
году;

2) основные подходы, цели, задачи реализации бюджетной политики
Ставропольского края и долговой политики Ставропольского края на долго
срочный период;

3) риски реализации бюджетного прогноза, а также механизмы профи
лактики рисков реализации бюджетного прогноза;

4) прогноз основных характеристик консолидированного бюджета
Ставропольского края и бюджета Ставропольского края на долгосрочный пе
риод по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

5) показатели финансового обеспечения государственных программ
Ставропольского края на период их действия по форме согласно приложе
нию 2 к настоящему Порядку.

8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про
гноза) подлежит обязательному общественному обсуждению в соответствии
с Порядком проведения общественного обсуждения общественно значимых
проектов нормативных правовых актов Правительства Ставропольского края,
утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края
от 07 апреля 2014 г. № 146-п, а также размещению на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про
гноза) одобряется на заседании Правительства Ставропольского края.

Одобренный Правительством Ставропольского края проект бюджетно
го прогноза (проект изменений бюджетного прогноза), за исключением пока
зателей финансового обеспечения государственных программ Ставрополь
ского края на период их действия, представляется в Думу Ставропольского
края одновременно с проектом закона о краевом бюджете.

10. Министерство:
1) представляет в Правительство Ставропольского края проект бюд

жетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) для рассмотре
ния и утверждения в установленном порядке в срок, не превышающий 2 ме
сяцев со дня официального опубликования закона о краевом бюджете;

3

2) обеспечивает регистрацию бюджетного прогноза (изменений бюд
жетного прогноза) в федеральном государственном реестре документов стра
тегического планирования в соответствии с требованиями Федерального за
кона «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

3) размещает утвержденный Правительством Ставропольского края
бюджетный прогноз в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения на
официальном сайте министерства и на общедоступном информационном ре
сурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникацион
ной сети «Интернет».

11. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осущест
вляется министерством ежегодно.

Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осуществля
ется для выявления отклонений фактически достигнутых значений показате
лей прогноза основных характеристик консолидированного бюджета Став
ропольского края и бюджета Ставропольского края на долгосрочный период
от показателей, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку.

Министерство не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным,
подготавливает отчет о результатах мониторинга реализации бюджетного
прогноза, который подлежит размещению на официальном сайте министер
ства и на общедоступном информационном ресурсе стратегического плани
рования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза отра
жаются в ежегодном отчете Губернатора Ставропольского края о результатах
деятельности Правительства Ставропольского края и сводном годовом док
ладе о ходе реализации и об оценке эффективности государственных про
грамм Ставропольского края.

Информация о результатах контроля реализации бюджетного прогноза
направляется министерством Губернатору Ставропольского края, заместите
лю председателя Правительства Ставропольского края, курирующему дея
тельность министерства, в срок не позднее 01 июня года, следующего за от
четным.

Приложение 1

к Порядку разработки и утверждения
бюджетного прогноза Ставропольского

края на долгосрочный период

Форма

ПРОГНОЗ

основных характеристик консолидированного бюджета Ставропольского края и бюджета
Ставропольского края на долгосрочный период

(млрд. рублей)

Показатель

от
чет
ный
год

теку
щий
год

оче
редной
год (п)

первый
год пла
нового

периода
( п + 1 )

второй
год пла
нового

периода
(п + 2)

п + 3 п + 4 п + 5 п + 6 п + 7 п +  8 п + 9 п +  10 п +  11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Базовый вариант

Консолидированный бюджет Ставропольского края
Доходы

Расходы

Дефицит/профицит

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Бюджет Ставропольского края

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые доходы,
всего
из них:

налог на прибыль организаций

налог на доходы физических лиц

налог на имущество организаций

налоги на совокупный доход

Безвозмездные поступления, всего
из них:

дотация на выравнивание бюджетной
обеспеченности

 1_______________________

Расходы, всего
из них:

дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных рай
онов (городских округов) Ставрополь
ского края из регионального фонда
финансовой поддержки

дотации на обеспечение сбалансиро
ванности местных бюджетов

субсидии на формирование районных
фондов финансовой поддержки посе
лений и финансовое обеспечение осу
ществления органами местного само
управления муниципальных образова
ний Ставропольского края полномочий
по решению вопросов местного значе
ния

обслуживание государственного долга
Ставропольского края

3

8 10 11 12 13 14 15

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Дефицит/профицит

Г осударственный долг

II. Консервативный вариант

Консолидированный бюджет Ставропольского края

Доходы

Расходы

Дефицит/профицит

Бюджет Ставропольского края

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые доходы,
всего
из них:

налог на прибыль организаций

 1_______________________

налог на доходы физических лиц

налог на имущество организаций

налоги на совокупный доход

Безвозмездные поступления, всего
из них:

дотация на выравнивание бюджетной
обеспеченности

Расходы, всего
из них:

дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности муниципальных рай
онов (городских округов) Ставрополь
ского края из регионального фонда фи
нансовой поддержки

дотации на обеспечение сбалансиро
ванности местных бюджетов

5

8 10 11 12 13 14 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
субсидии на формирование районных
фондов финансовой поддержки посе
лений и финансовое обеспечение осу
ществления органами местного само
управления муниципальных образова
ний Ставропольского края полномочий
по решению вопросов местного значе
ния

обслуживание государственного долга
Ставропольского края

Дефицит/профицит

Г осударственный долг

Приложение 2

к Порядку разработки и утверждения
бюджетного прогноза Ставропольского

края на долгосрочный период

Форма

ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения государственных программ
Ставропольского края на период их действия

(млрд. рублей)

Показатель отчетный
год

текущий
год

очередной
год (п)

первый год
планового
периода
(п + 1 )

второй год
планового
периода
(п + 2)

п + 3 п + 4 п + 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Расходы бюджета Ставропольского края, всего
из них:

расходы на реализацию государственных про
грамм Ставропольского края, всего

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
в том числе:

государственная программа Ставропольского
края 1

государственная программа Ставропольского
края 2

государственная программа Ставропольского
края п